Paternianam, hoc est, Pastranam, ut Rasis Arabs testatur, vrbs Reccopolis fundata anno 577. & pleriq; suspicantur in Celtiberis fuisse, quo loco Almonacillū oppidum loci natura firmissi. nūr. situm est vulgo à Zurita nomen habens Leuuigildus ipse regni sedem Toleti fixit: vnde ea ciuitas, vrbs Regia nuncupari cœpta est, atq; Gothic i regni deinceps sedes facta: cū haec tenus Hispaniæ ecclesiæ, quod locis competentibus est à nobis copioſius explicandum. Romanam ecclesiam post Ioannem III. Benedictus Pontif gubernabat. Romanum imperium Iustini junioris successor Tiberius eo nomine II. Quo tempore Myro Sueorum Rex Rucones bello vexauit. cauſe in incerto fuere: sed bello tamen victos & fortunis spoliatos imperio subiugasse conſtat. Is tractus Rioogia hoc tempore nuncupatur & præcipua fertilitate nobilis, frumenta ferax: ita ut cum vigesimo frequenter efficiat.

Ermenigildi bellum. CAPUT XII.

INGUNDIS Sigiberti Mediomatricum Regis, atq; Brunechildis filia, Ermenigildo cōnubio iuncta est salutis anno 579. Eo coniugio quoniam Gusuinda & Athanagildi neptis erat, viri q; regiæ familiæ sanguinis copulabatur: quod ad stabiliendum regnum non nihil referre Leuuigildus Rex habebat persuasum, si Francorum regiam noua sibi affinitate iungeret. Missam ex Gallia regio procerum comitatu stipante auia Gusuinda, præcipualiter significacione aliquandiu apud se habuit, nihil prætermittens eorum, quæ ad benevolentiam conciliandam pertinebant. Nemirum sagax fœmina his blandimentis adolescentiæ animum expugnare parabat, vt catholicæ religione deserta, ad Arii vesaniam trudiceretur, baptismat s lauacro, vt moris erat inter Arianos, instaurato. quod cum illa se facturam negaret, semel in Christiano excusans, sancti lauaci virtute expiatam sub Trinitatis sanctæ invocatione, quam ad extreum spiritum inuolatam conseruare certum erat, impotens fœmina atque iracunda, neque magis corpore deformis (erat enim altero lumine capta) quam animo efferrata, repulsa dolorem non ferens, ad consultia & contumelias semel in pueri capillos inuolasse fertur: atque per solum tractam excussus sanguine fædasse: iterum in piscinam subiectam dedisse præcipitem, magno vitæ discrimine. His Ingundis iniuriis non modo nihil de animi constantia mutauit, verum eius potissimum diligentia Ermenigildus vir creditur ad catholicam religionem reuocatus. Leandri Hispanensis Episcopi regii iuuenis animum ad veritatem procluem præcepta ad omnem veræ pietatis partem informarunt. doctrinæ opportunitatem Leuuigildi patris, in Citeriorem Hispaniam, atque adeo Carpetanos discessus præbuit. Quo tempore Ringundis Chilperici Regis & Fredegundis filia Reccaredo pacta, cum ad sponsum Tolosam usque processisset, ex parte patris renunciata, quam a Landrico Magistro equitum occisum diximus, repente in patriam rediit. sic eius coniugii spe intercepta Bada Reccaredo iuncta est, quo ex genere incertum: sed his tamen rebus occupato patre, Ermenigildus plane noster est factus. Ex hac religionis mutatione, bellum graue & diuturnum natum est. & ægrotto Leuuigildi animo, filii consilio cognito Gusuinda nouercali odio faces subdebat. omnia tamen prius t. ntare, placuit, quam ad arma ventum esset. Itaque legatione missa, pater hoc exemplo litteras ad filium dedit: Coram malo slem, si per te licitum esset, quam per litteras de re tota disputare quid enim a te ptesens non impetrasset siue regia auctoritate præciperem, siue paterni iure castigarem? beneficia certe in memoriam reuocarem, quæ tu in ludibrium veitare maluisti. Ateneris (nimis fortassis indulgentia) in spem Gotthorum regni diligenter alui: confirmata ætate, antequam p. stulares, maiora quam sperares delata sunt. Dedi sceptrum vt cum auctoritate adiutorem haberem: non v. te externasque gentes cum quibus scđus inire paras, imperio me aduersum armarem. Nouo exemplo appellaui Regem, vt consortio potestatis contentus, primas patri partes dares: atque in hoc ætatis flexu, esses seni præsidio atque solatio. Si quid est, quod amplius cupias, patri explicabis. si autem supratatem, iupra consuetudinem, supra meritati sunt omnia tributa: cur aut ingratius impie, aut inpius sceleratusq; crudeliter circumscrabis patrem? an senis mortem expectare graue fuit? tantique fuerunt pauci anni quod h. ecætas recipit? an cum fratre communicata po-testatem inuidiebas? de quo me arbitrio disceptare atque quum fuit. Sed nemirum regnandi ambitio omnes naturæ leges violat: res luitque ea quæ perpetua necessitudine costricta sunt. At religionem causaris: in quo te video non humana iura tantum, sed diuina etiam euertere, & in caput tuum Dei vindictam prouocare. Ia ne ab ea religione tuo arbitratu discedas, cuius cultu propagando nomen Gotthicum auctum opibus, atque potentia amplificatum est? an maiorum, quæ factos sancta esse debuit, auctoritatem contemnas? Nouæ reli-

gionis vanitatem, vel eo potissimum considerare potuisti quod filium à patre seiungat: & summae caritatis nomina odio plusquam paterno, arque inuidia labefactet. Ego Ermenigilde pro patris iure impero, & pro ætate, qua maior sum tibi consulo, reuoca ad sobrietatem animum: positaque noxiarum rerum cupiditate quiesce: sic enim facile eorum quæ commissa sunt hactenus venia dabitur. si recusas, cogisque arma capere, næ tu frustra paternam misericordiam re desperata implorabis. Molestæ hæ litteræ Ermenigildo fuere, pro eo, ac par erat: nihil tamen de priori sententia mutare certus, in hanc sententiam rescripsit. Minas & contumelias tuarum litterarum æ quo animo tulimus: tametsi nulla nostra laceritus iniuria, linguae libertatē cohibere potuisti. Beneficiis tuis, quæ & ipse meritis majora esse sentio, parem aliquando gratiā rependere cupio: obseruantiae tenorem tibi debitar, mihi propriæ ad extrellum vitæ spiritum præstare. Saniori religione quam ipse inuidiæ cauſa nouam dicis, amplectenda orbis iudicium sequebamur, multis præterea nixi præfidiis: de veritate non dispuo: cuique de ea re liberum arbitrium facimus: tantundem modo nobis detur. Gothicæ gentis felicitatem Arianæ superstitioni acceptam fers, scilicet ignarus consuetuisse Deum, quo grauius ex commutatione rerum doleant, quos pro scelere vlcisci parat, his secundiores interdum res & impunitatem concedere: haud sane constantem atque perpetuam, quod Vandalorum, atque Ostrogothorum in simili cauſa exitus declarat. Quod si indignaris te inconsulto ausum me religionem mutare: concedem mihi, vt doleam. ne hoc quidem abs te tribui, vt salutem meam rebus cæteris potiorem habeam: pro qua, si res ferent, paratus sum sanguinem vitamque profundere: neque patræ fæs est plus diuinis legibus, ac conscientia posse. Deū quæ se consilia tua reipublicæ sint salutaria, nobis filiis tuis haud exitialia. Tu caue ne finistris criminibus aures accommodando comittas, vnde luctum tibi in omnem vitam parias, nomini ac generi nostro ad posteritatem infamiam victis, ac victoribus parem. Erant regni studia diuisa inter patrem & filium. catholici quorum erat magnus numerus cauſa meliores, viribus impares Ermenigildum palam, aut voto sequebantur. maiori potentia Arianî Leuwigildi partes. Ermenigildum Turonensis ait, sacro chrismate delibera fronte(is ritus erat recipiendis in ecclesiâ Arianis) veterem appellationem Ioannis nomine mutasse: aureæ monetæ resistunt, in ipso vt videtur belliardore, vt essent videlicet protessera militari, præcipuæ puritatis percussæ, 30 Ermenigildi nomē & faciē exprimētes altera ex parte, in altera victoriæ signū, his adiūctis verbis: HOMO Regem deuita. Nimirū ad Pauli sententiâ allusit: Hæreticum hominē præcipiens post vnam & alteram monitionem esse deuitandum. Lōginqua auxilia à catholicis conquista. Leander Constantinopolim ad Tiberium Augustum nauigauit. ex monacho Benedictino Hispalensis Episc. singulari eruditione, morū probitate eximia, neq; minori orationis suavitate & elegantia, res eo tempore cōparanda miraculo. Pro qua te iuerat, parum profecisse arbitror: synodo tamen Episcoporum interfuit, & cum Gregorio, cui postmodū Magni cognomē accessit, & Legati partes pro Pelagio secundo implebat, vsum habuit. Ex vitæ & studiorū similitudine voluntates conciliatas indicio sunt libri Moralium à Gregorio Leandri hortatu, eiusque nomine in publicum dati. Huius belli initia inciderūt 40 in salutis annum quingentesimum octogesimum, Mahometis in Arabia ortu famosum in- 580 faustumque nomini Christiano, magis quam nobilem. Hispalis & Corduba munitæ instruæque commeatu: siue ducendum esset bellum, siue obsidionis mala essent toleranda. Romani Duces fœdere conciliati. vxor Ermenigildi, & filius recens natus in eorum relicti potestate, vt fidei datæ obsides essent: & si quid grauius accidisset à belli discrimine longissime abesse volebat. Contra Leuwigildus cum inuictum filii animum, neque metu frangi, neque promissis flecti consideraret, vt monenti patri aures accommodaret, ad arma vimque vertit animum. Romani primum qui leuiter fundata fide cum filio sentiebant, magno auri pondere Leuwigildo conciliati. Mercenarii homines ingentio, & quibus fides ex fortuna pendebat, vnde melior spes affulsit in eam partem nullo honesti, in honestique discriminé inclinabant. Deinde inter Catholicos & Arianos, quorum de religione dissidio bellum excitatum esse constabat. species quædam concordiaz ex cogitata. Arianorum Præsulum conuentus Leuwigildi iussu Toleti habitus. In eo conuentu rebaptizandi mos sublatus Arianis familiaris: cum ad eorum sectam catholicæ transfugissent. Patri Filium & quallem esse, de quo tandem disceptabatur, verbo tenus sanctum: cum prævæ opinionis virus conceptum retinerent animis. verborum simulatione multorum animi circumuenti, quasi dissidii cauſa sublata, aut ab Ermenigildo distraeti, palam, aut frigidius, quam fecerant, optimam cauſam tuebantur. Plerique anticipati periculo dubii, atque ad tempus fortunam in consilio habere soliti, spectatores belli esse mallebant, quam cum fortunarum alienarum euentu miscere discriminem rerum

Iuarum. His rebus perficiendis tres anni consumpti: quo spatio Tiberio Imperatore defuncto, Mauritius eius successor rem Romanam coepit administrare. Leuuigildus tota ditione magnis delectibus habitis contra filium mouens, in extremam Baeticam ferro penetravit. Hispalis circunfessa. parum spei erat obsecros voluntate quicquam facturos ab Ermenigildo, atque Leandro Praesule præoccupatis animis: vim adhiberi, ac metum placuit. Alluitur ea vrbs Baeti flumine magiarum nauium capaci. ad subuertiones prohibendas commeatu intercipiendo. eius fluminis cursum corriuari, alioque auerti placuit. Ea molitio magni laboris erat, atque multorum dierum opus. Itaque quarto supra Hispalim lapide Italicae veteris incœnia instaurata, vti veteris magnificentia ruinæ documento sunt. & nimirum belli, quod diuturnum fore persuasum habebat, opportuna sedes quærebatur. Diuini Isidori nomine monasterium iis in locis extat nostra ætate. Myro Suevus, tametsi placentis de religione discrepabat, cum suorum manu Leuuigildo iunctus, tantum nefas morte luisse creditus est, ipso obsidionis tempore defunctus, Eborico filio successore. Turonensis Myronem Ermenigildi partes secutum ait: & profligato demum bello cum fœdus fecisset cum Leuuigildo in patria paulo post defunctum, locis natura grauibus, vbi bello intentus hæcerat & aquarū insalubritate valetudine prostrata. Hispalim redeamus: vbi Baeti corriuato magna atque suprēma annonæ difficultate laborabatur. Ermenigildus post annuam obsidionem desperata defensione, clam ad Romanos elabitur: ignorabat nimirum paterno auro corruptos. ciuium ditione Hispalis continuo in Leuuigildi potestatem

586. venit, salutis anno quingentesimo octogesimo sexto. Æque paucis post diebus Rex iuuenis à patre captus: an Cordubensium proditione, defectionis infamiam noxamque innocentis, cum se eo retulisset venalem Romanorum fidem metuens, calamitate procurare parantium, an vt Turonensis est auctor, ad Osetum oppidum, vbi baptismi fontes quotannis impleri sponte consueuisse est demonstratum. Loci munitione & sanctitate confisus, eo se Ermenigildus contulerat cum trecentis delectis militibus: & patrem sperabat si vim adhibere pararet à tergo atque à fronte circumuentum, nam prope reliquæ copiæ tendebat, opprimenti posse. Quod cōtra accidit. filii cōsilio explorato, vt nihil occulti esse potest in intestina discordia, solers pater eius conatus elusit. Magna celeritate oppidū captum, incendioque deformatum. Ermenigildus ipse spe omni destitutus in templum aufugit, si forte residente patris ira moræ spatio veniam impetraret. Sequebatur Leuuigildi castra Reccaredus minor ætate filius, indeole animi atque prudentia fratri æqualis. Is patris permisso, fataque à fratre ipsum conueniendi potestate in templum admissus aliquandiu vilacrymarū vocem intercludēte, tacitus substitit. deinde, Mollis, ait, est animis uorum casum dole, re nullumque in dolore præter lacrymas remedium adhibere. tuam calamitatē nostrā iudico. quid enim inter fratres & patrem potest esse scīuntū: Neq; tuos conatus vitupero religionis suscep̄ studio, tametsi quæ iusta causa esse poterat in patrem arma mouendi, ac ne illorum quidem consilia accusabo, quibus es in fraudem inductus. præterita lamentari, quam corrigere facilius est. Fuit horum temporum calamitas, & scissis prouincialium animis fatale dissidium. Dum vtraque pars in nostra familia quærit præsidium, vtrique plane corruimus. Reliquum est ad concordiam animos reuocare: prouidere certe ac præsta, ne inimici in nostræ domus ruinis amplius exulterit. q; vtinam rebus integris libuisset: sed præstat ad paternam misericordiam recurrere, & factorum veniam cupidissime petere: quam pertinacia atque arrogantia perire. Moneat vtriusque fortunæ conditio, ne contumaciam cum pernicie, quam obsequium cum securitate malis. Illud memento, rebus profligatis consilio opus esse. animi impetum fore tum vanum, tum exitiale. Ego tibi si quod necesse est, spōte facis, tibi patrem recipio placatū. retento certe regio honore, modico supplicio noxā expiabis. Ad ea verbaiuramēti religio addita, vocato patre mœstus iuuenis ad genua prouolutus ab eo veniæ simulatione osculo exceptus est, atq; blādis sermonibus delito animo, in castra deductus. mox regiis insignibus detractis Hispalim in custodiā missus est (Biclarēsis, Valentiā relegatū, Tarracene occisum ait). Monstratur Hispali ad eam portam, cui à Corduba nomen est, turris Ermenigildi custodia nobilis, loci altitudine, angustia, atque tenebris horrida. In ea manibus ad collū reuinctis asseruatus traditur ad carceris squalorē victus ipse & cultus asperitatem addebat: cilicii vestem, quia in lecto etiā pro stragula ueste vtebatur, animo in rerum diuinariū contemplatione defixus, cælumq; suspirans, quo se quamprimum iturum sperabat. Aduenerat Paschatis festum Christi Dei ad vitam reducis memoria lātu, & eo anno incidit in 14. Aprilis diem, ab ortu Christi anno quingentesimo octogesimo sexto, quod certa ratione intelligitur. tametsi quidam ex hoc annorum numero biennium detrahunt: Biclarēsis tertio Mauritii Imp. anno Ermenigildū occisum certe ait. Leuuigildus de filio sollicitus mittit quendam Episcopum Arrianum